
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าด้วยการกำหนดค่าขึ้นทะเบียนสมาชิก ค่าบำรุงและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ  

พ.ศ. 2564 
   

 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขปรับปรุงอัตราค่าธรรมเนียมในกิจกรรมต่าง ๆ ของสภาเภสัชกรรม 
ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับต้นทุนค่าใช้จ่ายในการดำเนินการบริหารจัดการมากยิ่งขึ้น  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๓ (๔) (ค) และมาตรา ๒๗ วรรคหนึ่ง (๑) แห่งพระราชบัญญัติ 
วิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗ คณะกรรมการสภาเภสัชกรรม โดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ  
จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการกำหนดค่าขึ้นทะเบียนสมาชิก  
ค่าบำรุงและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ พ.ศ. 2564” 

 ข้อ ๒1 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการกำหนดค่าขึ้นทะเบียนสมาชิก ค่าบำรุง 
และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ พ.ศ. ๒๕62 

 ข้อ ๔ อัตราค่าขึ้นทะเบียนสมาชิก ค่าบำรุงและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ให้เป็นดังนี้ 
  (๑)  ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับสมาชิก 
  (ก) ค่าขึ้นทะเบียนสมาชิก     รายละ 200 บาท   
  (ข) คา่หนังสือสำคัญการเปน็สมาชกิ    ฉบับละ ๑๐๐ บาท   
  (ค) ค่าใบแทนหนังสือสำคญัการเป็นสมาชิก   ฉบับละ ๑๐๐ บาท   
 (๒)  ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับใบอนญุาต 
  (ก) ค่าใบแปลใบอนญุาตเปน็ผู้ประกอบ 
       วิชาชีพเภสัชกรรม      ฉบับละ ๒๐๐ บาท   
  (ข) คา่คำขอเปลี่ยนชื่อตัว ชือ่สกุล  
       หรือ เพ่ิมอภิไธย      ครั้งละ ๒๐๐ บาท   
  (ค) ค่าหนงัสือรบัรองสำเนาหนังสอืต่าง ๆ    ฉบับละ ๑๐๐ บาท   
 (๓)2  ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับบัตรผูป้ระกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
  (ก) ค่าทำบตัรผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
                         กรณีบตัรสูญหาย บัตรชำรุด และบัตรหมดอายุ  ครั้งละ 3๐๐ บาท   
 (๔)  ค่าธรรมเนียมการสอบความรู้เพ่ือขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผูป้ระกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรม 
  (ก) ค่าออกรหัสประจำตวัสอบ     ครั้งละ 800 บาท 
  (ข) คา่สมัครสอบความรู้ขอ้เขียน (MCQ)    ครั้งละ ๑,๐๐๐ บาท   

 

  1 ราชกิจานุเบกษา เล่ม 138/ตอนพิเศษ 280 ง/หน้า 24/15 พฤศจิกายน 2564 
  2 แก้ไขเพ ิ ่มเต ิมโดยข้อบ ังค ับสภาเภส ัชกรรม ว ่าด้วยการกำหนดค่าข ึ ้นทะเบ ียนสมาช ิก ค ่าบำรุง 
และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 



 ๒ 
 
  (ค) ค่าสมัครสอบทักษะทางวิชาชีพ (OSPE)   ครั้งละ ๒,๐๐๐ บาท 
  (ง) ค่าสมัครสอบความรู้ข้อเขียน (PLE-CC 1)   ครั้งละ 1,๐๐๐ บาท 
  (จ) ค่าสมคัรสอบทักษะทางวิชาชีพ (PLE-CC 2)   ครั้งละ ๒,๐๐๐ บาท 
  (ฉ) คา่สมัครสอบความรูข้้อเขียน (PLE-IP 1)   ครั้งละ 1,๐๐๐ บาท 
  (ช) ค่าสมัครสอบทักษะทางวิชาชีพ (PLE-IP 2)   ครั้งละ ๒,๐๐๐ บาท 
  (ซ) คา่สมัครสอบความรูข้้อเขียน (PLE-PC 1)   ครั้งละ 1,๐๐๐ บาท 
  (ฌ) คา่สมัครสอบทกัษะทางวิชาชีพ (PLE-PC 2)   ครั้งละ ๒,๐๐๐ บาท 
   (ญ)3 คา่สมัครสอบความรู้ขอ้เขียน (PLE-PHCP 1)  ครั้งละ 1,000 บาท 
  (ฎ)4 ค่าสมคัรสอบทักษะทางวิชาชีพ (PLE- PHCP 2)  ครั้งละ 2,000 บาท 
 (๕)  ค่าธรรมเนียมการฝกึปฏิบัติงานวชิาชีพของผู้สำเร็จการศกึษาจากต่างประเทศ 
  (ก) ค่าฝกึปฏิบตัิงานวชิาชีพ ๒,๐๐๐ ชั่วโมง   ๔๐,๐๐๐   บาท   
  (ข) คา่ฝึกปฏิบตัิงานวิชาชีพ      ผลัดละ ๕,๐๐๐ บาท 

  ข้อ ๕ ให้นายกสภาเภสัชกรรมเป็นผู ้ร ักษาการตามข้อบังคับนี ้และมีอำนาจออกประกาศ  
เพื่อปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ได้ 

ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือมีกรณีที่มิได้กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ หรือในกรณีที่มีปัญหา 
ในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้นายกสภาเภสัชกรรมเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่นายกสภาเภสัชกรรม
เห็นสมควรอาจเสนอให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
  คำวินิจฉัยของนายกสภาเภสัชกรรมหรือคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม แล้วแต่กรณี ให้ถือว่าเป็นที่สุด 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  22  กนัยายน  พ.ศ.  2564 
รองศาสตราจารย์จริาพร ลิม้ปานานนท์ 

นายกสภาเภสัชกรรม 
 

 
 
 
 

 

  3 เพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการกำหนดค่าขึ้นทะเบียนสมาชิก ค่าบำรุงและค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 
  4 เพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการกำหนดค่าขึ้นทะเบียนสมาชิก ค่าบำรุงและค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 


